
 

 

 

 
COMUNE DI BAIRO 

Provincia di TORINO 
 

                                                   

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

N. 222 DEL 15/12/2023 
 
 

Responsabile del Servizio: TRABUCCO PAOLA 
 

OGGETTO: 
NUMERO VERDE COMUNALE - DELIBERA ARERA 15/22 ADESIONE AL 
SERVIZIO. AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 
2024-2025-2026. CIG. Z723DFA652 

 

 

- Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000. 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri 
ad assumere atti di gestione; 

 
- VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 



OGGETTO: NUMERO VERDE COMUNALE - DELIBERA ARERA 15/22 ADESIONE AL 
SERVIZIO. AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2024-
2025-2026. CIG. Z723DFA652 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 06.04.2023 di approvazione del PEG periodo 
2023/2025; 
 
Considerato che questo Comune fa parte/ha aderito alla S.p.a. denominata "Società Canavesana Servizi" con 
sede in Ivrea, Società che gestisce il servizio di raccolta e trasporto dei RSU; 
 
Richiamata la delibera Arera 15/22, art. 20, comma 1 che così recita: 

“ll gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti e il gestore della raccolta 
trasporto hanno l’obbligo di disporre di almeno un numero verde totalmente gratuito a cui l’utente 
può rivolgersi, sia da telefono fisso che da mobile, per richiedere assistenza”; 

 
Considerato che, in tale ottica è stato chiesto alla S.C.S. Spa di valutare in un’ottica di sinergia, l’attivazione 
di un numero verde a disposizione delle singole Amministrazioni comunali facenti parte della suddetta 
Società; 
 
Evidenziato che è stata svolta nel corso dell’anno 2023 da parte della SCS Spa un’indagine volta a capire se 
tutte le Amministrazioni comunali che fanno parte della società volevano aderire all’attivazione di un 
numero verde “Virtualizzato” al quale l’utente può rivolgersi per poi essere indirizzato al singolo numero 
telefonico del servizio tributi di ogni Comune; 
 
Vista la corrispondenza intercorsa tra la società SCS Spa e il Comune di Bairo e in particolare la 
comunicazione SCS del 24.07.2023 registrata al protocollo comunale stessa data al n. 0003653, con la quale 
venivano illustrati i costi presunti da sostenersi; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale di Bairo ha espresso la volontà di aderire e pertanto con nota 
prot. 0003904 del 10.08.2023 ha dato adesione all’attivazione del numero verde Comunale; 
 
Considerato che i costi definitivi per l’attivazione di tale servizio, così determinati: 

1) Canone annuale: 80,00 €/anno oltre Iva di legge a comune con una contemporaneità 
di 20 telefonate; 

2) Canone numero verde oltre Iva di legge (chiamata in ingresso allo stesso da parte 
degli utenti) 
o da rete fissa 0,0110 €/min 
o da telefono pubblico 0,15€/min; 
o da rete TIM/Vodafone/Wind/Iliad/Fastweb 0,09€/min 
o da rete mobile di un altro operatore 0,16 €/min 

il tutto oltre Iva di legge e fatturato al secondo di conversazione 
3) Canone appoggio numero verse oltre Iva di legge (trasferimento dagli utenti al 

numero Comunale) 
o a rete nazionale 0,01€/min 
o a rete mobile 0,07€/min 

il tutto oltre Iva di legge e fatturato al secondo di conversazione 
 
i costi delle voci 2 e 3 saranno ripartiti tra le amministrazioni secondo effettivo utilizzo; 
 

Vista la nota pervenuta in data 13.11.2023 al ns. prot. 0005284 del 14.11.2023 con la quale la Società SCS 
S.p.a. ha comunicato l’attivazione del numero verde 800835956; 
 
Considerato che si rende necessario impegnare la relativa spesa derivante dall’attivazione di tale servizio; 

 



Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere, 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. Di affidare il servizio “Numero Verde comunale” di cui alla delibera Arera n. 15/22 alla Società 
Canavesana Servizi S.p.a. con sede in Ivrea, Società che gestisce il servizio di raccolta e trasporto dei 
RSU, per un corrispettivo annuo che viene stimato in € 110,00 + Iva 22% di € 24,20 e così per € 
134,20; 
 

3. Di dare atto che con questo atto si provvede all’affidamento triennale per il periodo dal 01.12.2023 al 
30.11.2026 del servizio suddetto per un costo complessivo di € 330,00 + Iva 22% di € 72,60 e così per 
un costo totale di € 402,60; 
 

4. Di imputare la spesa la somma complessiva di € 402,60 nel modo seguente al codice 09.03.1 - 
Missione 09, Programma 03, Macroaggregato 103, (cap. 503/99) 
 € 11,20 (€ 9,18 +Iva 22% di € 2,02) periodo 01.12.2023 – 31.12.2023 

del Bilancio 2023-2025, esercizio 2023 – gestione competenza - con esigibilità 2023; 
 € 134,20 (€ 110,00 +Iva 22% di € 24,20) periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 

del Bilancio 2023-2025, esercizio 2024 – con esigibilità 2024; 
 € 134,20 (€ 110,00 +Iva 22% di € 24,20) periodo 01.01.2025 – 31.12.2025) 

del Bilancio 2023-2025, esercizio 2025 - con esigibilità 2025; 
 € 123,00 (€ 100,82+Iva 22% di  € 22,18) periodo 01.01.2026 – 30.11.2026 

del prossimo Bilancio 2024-2026, esercizio 2026 - con esigibilità 2026; 
 

5. Di evidenziare inoltre che trattandosi di impegni di spesa di importo stimato gli stessi potranno subire 
variazioni, in relazione alle maggiori o minori chiamate/minuti, che non è possibile prevedere 
anticipatamente.                                                 

 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                   
         f.to Paola Trabucco 
 
 
 
 
 
 



 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Bairo, lì  30/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 30/01/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MAGGIO DR. ALDO 

 
======================================================================= 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Impegno n.  

 

Bairo, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to TRABUCCO PAOLA 

 


